In contrapposizione a questo, Petronio propone il suo modello ideale di oratoria; *pudica oratio non est maculosa nec turgida, sed naturali pulchritudine exurgit*, l'eloquenza *pudica* cioè dabbene è senza nessun artificio, bella per la bellezza naturale dell'espressione, da contrapporre all'esorbitante loquacità che esercita una cattiva influenza sull'animo dei giovani allievi. Lo stile oratorio, come per Seneca, è strettamente legato alla morale. Riecheggia Cicerone³⁵, quando afferma che proprio l'allontanamento dalla sobrietà di questo tipo di pratica ha costretto l'eloquenza ad ammutolire, fissandosi in schemi³⁶.

³⁵ Cic. *Brutus* 22 *ea ipsa eloquentia abmutuit*

³⁶ *Sat.* 2.

Le accuse mosse da Encolpio all'eloquenza declamatoria, chiamano direttamente in causa il retore Agamennone che ha ascoltato il discorso. Chi meglio di un maestro di retorica, può controbattere? (*Sat.* 3):

3. [...] «*Aulescens*», inquit «*quoniam sermonem habes non publici saporis et, quod rarissimum est, amas bonam mentem, non fraudabo arte secreta. Nil mirum <se> in his exercitationibus doctores peccant, qui necesse habent cum insanientibus furere. Nam nisi dixerint quae adolescentuli probent, ut ait Cicero, 'soli in scholis relinquerunt'. Sicut ficti adultores cum cenas divitum captant nihil prius meditantur quam id quod putant gratissimum auditoribus fore (nec enim aliter impetrabunt quod petunt nisi quasdam insidias auribus fecerint), sic eloquentiae magister, nisi tamquam piscator eam imposuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculos, sine spe praedae moratur in scopulo.*

4. *Quid ergo est? parentes obiurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos ambitioni donant. Deinde cum ad vota properant, cruda adhuc studia in forum impellunt et eloquentiam, qua nihil est maius confitentur, pueris induunt aadhuc nascentibus. Quod si paterentur laborum gradus fieri, ut studiosi iuvenes lecitone severa irrigarentur, ut sapientiae praeceptis animos componerent, ut vrba atroci stilo effoderent, ut quod vellent imitari diu audirent, <si persuaderent> sibi nihillesse magnificentum quod pueris placerent, iam illa grandis oratio haberet maiestatis suae pondus. Nunc pueri in scholis ludunt, iuvenes ridentur in foro, et quod utroque turpis est, quod quisque perperam didicit, in senectute confiteri non vult [...].*

3. [...] “Giovanotto” disse “dacché sermoneggi come alla gente non piace, e ami il buon senso, una vera mosca bianca, non ti defrauderò dei segreti di quest'arte. In questi esercizi